
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.148, 05 DE OUTUBRO DE 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA jg =3 , D E / D E O U T U B R O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.102569/2017-77, 

R E S O L V E : 

Nomear o servidor G U S T A V O N O G U E I R A L E S S A , matrícula 4972-
7, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério 
Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico 1 da Divisão de 
Treinamento da Secretaria de Educação Corporativa, código FC-02 (50030038). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Ú J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.148, 05 DE OUTUBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I  A - G E R A L 

PORTARI A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 0[ £ <y , DE DE OUTUBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.102050/2017-99, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor JUL I O TOSHI O MANDAI , matrícula 4046-1, 
Analista do MPU/Perícia/Engenharia Mecânica da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em 
comissão de Assessor Chefe de Apoio Operacional do Núcleo de Engenharia Mecânica da 
Secretaria de Projetos e Obras, código CC-01 (62060084) 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Û 
R7ÇUJO 

W A ( M 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.148, 05 DE OUTUBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERA L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA &\zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA jG 5 , D E D E O U T U B R O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.101110/2017-56, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora L Í V I A R O D R I G U E S P O N T E , matrícula 4460-1, 
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para 
exercer o cargo em comissão de Assistente de Gabinete de Promotoria da 03a. P.J. 
Especial Criminal de Brasília, código FC-02 (66001182). zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z:\ 20l7\ DG\ Ponanas\ C C e FC -  DG\ 08l'> l lo i 110- 2(117- 56 (Tildar ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.148, 05 DE OUTUBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

SECRETARIA-GERA L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ^JGT^DE D E S E T E M B R O D E 2 0 17 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ, de 
19/01/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que 
consta do Processo Administrativo n.° 08191.099033/2017-67, 

R E S O L V E : 

Conceder pensão vitalícia à Sra. I D A G M A R S A N T A N A P E R E I R A , em 
cota de 100% (cem por cento), na condição de cônjuge do ex-servidor aposentado deste 
MPDFT, Gilson José de Souza, matrícula 722, nos termos dos artigos 215 e 217, inciso I, 
da Lei n.° 8.112/1990, e artigo 2o, inciso I e parágrafo único, da Lei n.° 10.887/2004, com 
efeitos financeiros a contar de 18/9/2017, data do óbito do ex-servidor aposentado. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l7\DG\Portanas\PensaoCiul\lU PENSÃO - Concessão - [DAGMA R SANTANA PEREIRA 08191.099033-2017-67 doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.148, 05 DE OUTUBRO DE 2017.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 63/2017 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora no Grupo 1 com os seguintes valores unitários: Ambientalis 
Análises de Ambientes Ltda.- EPP (Itens 1 - R$26,99; 2 - R$11,93; 3 - R$11,95 e 4 – 
R$17,33). 
Maria Isabel Bezerra Pinheiro – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.148, 05 DE OUTUBRO DE 2017.


